
 

 

CITTÀ DI LECCE 

 

 

Ordinanza N. 1994 

Data di registrazione: 01/09/2025 

 

 

Settore 04 - Ambiente, Igiene e Sanita', Gestione Parchi e Verde Pubblico, Contenzioso, Politiche 

Energetiche 

 

 

OGGETTO: INCENDIO DIVAMPATO PRESSO LA ZONA INDUSTRIALE – VIA VECCHIA 

SURBO N. 51. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

In data odierna, nel corso della mattinata, è divampato un incendio, tuttora attivo, presso la sede 

dell’attività di Recupero  e lavorazione di rottami ferrosi e metallici denominata La Ferrosa, sita 

presso la Zona Industriale di Lecce, in via Vecchia Surbo n. 51; 

Con nota RU n. 157862 del 01/09/2025 il Direttore del Dipartimento di Prevenzione - Servizio 

Igiene e Sanità Pubblica dell’ASL Lecce, Dott. Alberto Fedele, ha comunicato che dai rilievi 

fotografici trasmessi dai Tecnici dell'ARPA Puglia intervenuti in loco, si rileva che i fumi prodotti 

provengono dalla combustione di varie elementi tra cui prodotti plastici con emissione di potenziali 

fumi nocivi per la salute. Tali fumi allo stato interessano il territorio compreso nella zona Borgo 

Pace e quartiere Ferrovia. 

Che, con la stessa nota,  è stata proposta  l'emissione di un provvedimento, a scopo precauzionale, 

di tutela della salute pubblica, nelle more delle valutazioni ed accertamenti dei Tecnici di ARPA 

Puglia, comunicando alla popolazione residente di chiusura di porte e finestre fino a quando non 

siano cessate tali emissioni. 

 

Considerato che: 

Nonostante non siano ancora rese note le risultanze di eventuali analisi a cura dell’ARPA Puglia, i 

fumi sprigionati dall’incendio e diffusi dal vento nell’area di riferimento possono risultare 

pericolosi per la pubblica salute; 

 

Visti gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000; 

Visto il Regolamento d’Igiene e Sanità Pubblica; 



Vista nota RU n. 141503 del 25/07/2025 acquisita al Prot. Gen.le di questa AC con il n. 136565 del 

28/07/2025 del Direttore del Dipartimento di Prevenzione - Servizio Igiene e Sanità Pubblica 

dell’ASL Lecce, Dott. Alberto Fedele; 

 

 

ORDINA 

  

con effetto immediato e sino a quando non siano terminate le emissioni derivanti dall’incendio 

tutt’ora in corso presso la sede dell’attività di Recupero e lavorazione di rottami ferrosi e metallici 

denominata La Ferrosa, sita presso la Zona Industriale di Lecce, in via Vecchia Surbo n. 51, alla 

popolazione residente e alle aziende che hanno sede nell’area del quartiere Ferrovia e nel centro 

abitato denominato Borgo Pace la chiusura di porte e finestre, raccomandando altresì la non 

utilizzazione dei condizionatori d'aria nelle aziende/locali della Zona Industriale e nelle 

abitazioni/locali dei quartieri succitati. 

 

 

DISPONE 

 

Che copia del presente provvedimento venga trasmessa agli Uffici, Organismi ed Autorità 

competenti per gli adempimenti di vigilanza sulla sua esecuzione. 

 

INFORMA 

 

Che avverso il presente provvedimento, secondo quanto previsto dalla normativa vigente, é 

ammesso, entro 60 giorni dalla notifica, il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Puglia e, in alternativa, entro 120 giorni dalla notifica, il ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica. 

Dalla Residenza Municipale, 01/09/2025.         

                                                                                                 

 

 

Sindaco 

Adriana Poli / InfoCert S.p.A. 

(Atto sottoscritto digitalmente) 


